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Мұс та фа Шо қай жә не тү бі бір 
түр кі нің бір лі гі мен тәуел сіз ді гі

Ма қа ла да Мұс та фа Шо қай жә не тү бі бір түр кі нің бір лі гі мен 
тәуел сіз ді гі бай ла ныс та қа рас ты ры ла ды. Мұс та фа Шо қай дың ат қар-
ған ұшан-те ңіз ең бек те рі бү гін гі Тәуел сіз түр кі мем ле кет те рі нің ұр-
пақ та ры на өсиет-өне ге.

Түйін сөз дер: Мұс та фа Шо қай, түр кі әле мі, алаш пар тиясы, бір-
лік, сая сат.

Mambetov K.S.,  
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Mustafa Shokay and Turkic unity 
and independence

In the article the tie between Mustafa Shokay and unity and indepen-
dence of the Turkic countries is considered. The various dynamic person-
ality of Mustafa Shokay who devoted and risked the life for the sake of 
interest and purpose of the nation was disclosed. In the article an attempt 
to define a role of huge works of Mustafa Shokay which are manual, moral 
incentive of life for generation of the Independent Turkic countries is made.

Key words: Mustafa Shokay, the Turkic world, the party of Alash, uni-
ty, politics.
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Мус та фа Чо кай и единс тво и 
не за ви си мос ть тюр ков 

В статье расс мат ри вает ся связь Мус та фы Чо кая и единс тва и не-
за ви си мос ти тюркс ких ст ран. Раз нос то рон няя дея тель ная лич ность 
Мус та фы Чо кай, ко то рый пос вя тил свою жиз нь ин те ре сам и це лям 
на ции бы ла рас кры та. В статье де лает ся по пыт ка оп ре де лить роль 
ог ром ных тру дов Мус та фы Чо кая, ко то рые яв ляют ся нас тав ле нием, 
мо раль ным сти му лом жиз ни для по ко ле ния не за ви си мых тюркс ких 
ст ран.  

Клю че вые сло ва: Мус та фа Чо кай, тюркс кий мир, пар тия Алаш, 
единс тво, по ли ти ка.
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Мұс та фа Шо қай ды саяси сах на ға өс кен ор та сы, ел қа мын 
ойла ған ата-ба ба сы ның бай дәс тү рі, адал дық, иман ды лық, 
Еуро па ілі мі нен ал ған та ным-та ғы лым да ры, отар шыл дық тың 
зор лық-зом бы лық та ры, тү рік тек тес ха лық тар дың өкіл де рі мен 
қа рым-қа ты нас та ры, Алаш тың аб зал аза мат та ры, Ә.Бө кей ха-
нов, А.Байт ұр сы нов, М.Ду ла тов сын ды қай рат кер лер дің ақыл-
ке ңес те рі алып шық ты.

Мұс та фа Шо қай «Алаш» пар тиясы ның саяси жұ мы сы на 
бел се не ара ла су мен қа тар, Түр кіс тан ның, яғ ни түр кі ха лық та-
ры ның бас бос тан ды ғы, тәуел сіз ді гі жә не ав то но мия алу жо-
лы на күш-жі ге рін жұм са ды. Ақ пан төң ке рі сі нен кейін «Мұс-
та фа Шо қай дың қыз ме ті мұ сыл ман хал қы ның са на сын ояту ға 
ба ғыт тал ды... Ол бар лық күш-жі ге рін бү кіл Түр кіс тан ды бі рік-
ті ру ге ар на ды» [1], – деп жа за ды Анг лия ның Ор та лық Азияны 
зерт теу ші қо ға мы. Мұс та фа Шо қай 1917 жыл дың ақ па ны нан 
кейін Ор та Азияда жә не Түр кіс тан хал қы ның саяси жә не ру-
ха ни же тек ші сі бо лу мен қа тар, «Қо қан мұх та риятын» («Қо қан 
ав то но миясы») ал ғаш қы құ ру шы бол ды. Мұс та фа Шо қай ол 
ту ра лы жаз ған ма қа ла сын да: «1927 жыл ғы 10 жел тоқ сан (ес кі 
жыл са науы бой ын ша 27 қа ра ша) Түр кіс тан ұлт тық қоз ға лы сы 
та ри хын да аса ма ңыз ды орын ала ды. Өйт ке ні бұ дан ту ра он 
жыл бұ рын Түр кіс тан өзін мұх тар (ав то но мия) деп жа рияла-
ған еді. «Қо қан мұх та рияты» – бұл Түр кіс тан мұ сыл ман да ры 
ұлт тық қоз ға лы сы ның ал ғаш ре құ ры лып, қа лып та суы еді. 
Бұл – біз дің ота ны мыз дың ұлт тық-азат тық жо лын да абай лап 
бас қан ал ғаш қы қа да мы бо ла тын. Соң ғы кез де рі Түр кіс тан-
да ғы ком му нис тік бас па сөз бет те рін де «Қо қан мұх та рияты» 
мен оның қа лып та су та ри хы жо лын да көп те ген ма қа ла лар 
жа рияла нып, түр лі жиын дар да да жиі-жиі айтыла бас та ды. 
Он да «Қо қан Мұх та рияты ның» ал ғаш қы құ ру шы сы ре тін де 
ме ні айтады. Бұл рет те ұлт тық қоз ға лыс пен ұлт тық мем ле-
кет тің бас тап қы ір ге та сын қа лаушы еке нін ес ту, әл бет те, кі-
сі нің кө ңі лін мақ та ныш се зім мен қуа ныш қа бө лей ді. Алай да, 
бұл құр мет ма ған емес, Түр кіс тан Ұлт тық ұйымы на тиесі лі. 
Ал ті ке лей ма ған тиесі лі құр мет бол са, 27-28 қа ра ша (10-11 
жел тоқ сан) кү ні кеш кі сін Түр кіс тан да «Мұх тар өл ке» деп жа-
риялан ған әйгі лі әрі та ри хи тө тен ше ұлт тық құ рыл тайға бас-
шы лық жа сауым бо ла тын.

МҰС ТА ФА ШО ҚАЙ  
ЖӘ НЕ ТҮ БІ БІР  

ТҮР КІ НІҢ БІР ЛІ ГІ МЕН 
ТӘУЕЛ СІЗ ДІ ГІ
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Мұс та фа Шо қай жә не тү бі бір түр кі нің бір лі гі мен тәуел сіз ді гі

Кү ні бү гін гі дей есім де, құ рыл тай дың «Түр-
кіс тан мұх та рияты» ту ра лы ше ші мін бү кіл 
өкіл дер ерек ше қуа ныш пен қар сы ал ған еді...
Таш кент қа ла сын да 30 қа зан кү ні би лік боль-
ше вик тер дің қо лы на өт кен бо ла тын. Уа қыт ша 
Үкі мет тің Түр кіс тан ко ми те ті мү ше ле рі нің бі рі 
едім. Бұл ко ми тет боль ше вик тер та ра пы нан та-
ра тыл ды...» [2], – дей ді «Қо қан мұх та рияты жай-
ын да» «Йе ни Түр кіс тан» жор на лы (№ 7, 1927. 
Ау дар ған – Дар хан Қы ды ра лиев. «Ақи қат», № 4. 
2005. 53-б.)

Мұс та фа Шо қай «Түр кіс тан мұх та риятын» 
құ ру құр ме ті тек ма ған ға на емес, «Түр кіс тан 
Ұлт тық ұйымы на тиіс ті» деуі нің бас ты се бе бі, 
оның құ ра мын да түр кі ха лық та ры ның өкіл де рі 
бол ды.

1917 жыл дың 16-22 сәуір күн де рі Таш кент-
те Түр кіс тан мұ сыл ман да ры ның бі рін ші құ рыл-
тайы өтіп, құ ра мы сай лан ды. Ұлт тық Ор та лық 
құ ра мын да: А.-З.Ва ли ди – баш құрт, Ка бир Бок-
ше ров («Улуғ Түр кіс тан» га зе ті нің иесі) – та тар, 
А.Эфен ди за де (Таш кент те шы ға тын «Тү рік елі» 
га зе ті нің ре дак то ры) – әзір бай жан, О.Сер дар – 
түр кі мен екен ді гін ес кер сек, бұл ұйым ның Түр-
кіс тан ның тәуел сіз ді гі үшін бар лық тү рік тек тес 
ха лық тар дың күш жі ге рін жұ мыл ды ру ға ба ғыт 
ұс тан ға ны бай қай мыз.

То лық тәуел сіз дік жө нін де әң гі ме қы лу дың 
өзі ол ме зет те мүм кін емес-тін. «Ол уа қыт та Ре-
сей ден бө лі ну ту ра лы мә се ле ні қоюға да жә не 
оны қа был дау ға да Түр кіс тан дай ын бол майт ын» 
[3], – дей ді М. Шо қай. Бо ла шақ ты алыс тан бол-
жай бі ле тін ұлы сая сат кер М. Шо қай Түр кіс тан 
ав то но миясы идея сын аса ұқып ты лық пен, өл-
ке де гі саяси күш тер дің ара сал ма ғын есеп ке ала 
оты рып тұ жы рым дау ға ты рыс қан. Ол Таш кент-
те бас қа ха лық тар мен тең құ қық ты өмір сү ру ді 
на си хат тау жә не теория лық тұр ғы дан не гіз деу-
мен қа тар, жер гі лік ті бұ қа ра ха лық ты ав то но-
миялық қоз ға лыс қа бел се не қа тыс ты ру жо лын-
да бір не ше ба ғыт та нақ ты жұ мыс тар жүр гі зе ді. 
«Жағ дайға бай ла ныс ты шын кө сем дер кей де 
са быр лы кө рі не ді, ал кей де, ел мүд де сі та лап 
ет кен де, олар өз так ти ка сын тү бі рі мен өз гер туі 
де мүм кін» – дей ді А. Шуль гин. Ук ра ин дық до-
сы ның айт уын ша, М. Шо қай өз хал қы ның мұң-
мұқ та жы на орай қи мыл дайт ын осын дай ұлт тың 
кө се мі» [4] бол ды. М. Шо қай Түр кі ха лық та ры-
ның ба сын бі рік ті ру де қан ша ма қиын дық тар ға, 
қар сы лық тар ға қа ра мас тан өзі нің ұстаны мы мен 
саяси так ти ка сы нан бір сәт те ауыт қы ған емес.

Түр кіс тан мұх та ри аты өз бек, қа зақ, қыр ғыз, 
та тар, түр кі мен, тә жік ха лық та ры ның бір лес кен 
күш-жі ге рі ар қа сын да дү ниеге кел ді. Сол се беп ті 

Х.М.Тұр сұн ның Түр кіс тан ұлт-азат тық қоз ға лы-
сы же ке бір ұлт тың емес, көп ұлт ты си пат та [5] 
да мы ды де ген пі кі рі мен жә не Са фа ров тың Түр-
кіс тан Мұх та риятын ор на ту да қа зақ зиялы ла ры-
ның да бел сен ді рөл ат қар ға ны [6] ту ра лы ойла-
ры Түр кі ха лық та ры ның тәуел сіз ді гі жо лын да ғы 
кү ре сі мен бір лі гін дәйек тей тү се ді.

Тү рік-мұ сыл ман ха лық та ры ның азат тық қоз-
ға лы сы же тек ші ле рі ара сын да отар лық үс тем-
дік ке эт нос тық жә не ді ни не гіз де гі ын ты мақ-
тас тық ты қар сы қою әре кет те рі ба сым бол ды. 
М. Ду ла тов тың 1929 жы лы 30 қа ра ша да ОГПУ 
тер геуші ле рі не бер ген жауабы осы жағ дайды 
аң ғар та ды: «Ол кез де гі Түр кіс тан мен қа зақ бі-
рі гу ке рек деу ші лер дің дә ле лі орыс отар лау-
шы лы ғы нан құ ты лу үшін, күш ті бо лып ұлт тық 
бір лі гі міз ді жү зе ге асы ру үшін Ор та Азия ел де рі 
бі рі гуіміз ке рек дей ді» [5]. Ор та Азияда ғы түр-
кі ха лық та ры ның бі рі гуі ар қы лы отар шыл дық қа 
қар сы тұ ра ала мыз деп есеп те ген. 

Түр кіс тан ның бі рі гу идея сын М. Шо қай да-
мыт ты, теория лық дең гейге кө тер ді жә не оны 
Тәуел сіз дік үшін кү рес құ ра лы на ай нал ды рып, 
тәуел сіз дік жо лын да ғы кү рес те одақ тас тар тау-
ып бі рі гіп кү ре су ге ша қыр ды. М. Шо қай, 1931 
жы лы «Біз мил лион да ған тұр ғын да ры бар Ре-
сей мен кү рес те же ңіс ке жет кі зе тін ең ту ра, ең се-
нім ді жол дар мен тә сіл дер ді таң дап ала бі луіміз 
ке рек. Тек өз кү ші міз дің аз дық ете ті ні көз ге кө-
рі ніп тұр ға ны ақи қат. Сон дық тан біз өзі міз бен 
тағ дыр лас жә не өзі міз сияқ ты ұлт тық тәуел сіз-
дік ке ұм ты лып отыр ған ха лық тар мен ті зе қо сып, 
күш бі рік ті ру дің жол да рын із дес ті руіміз ла зым» 
[1], – деп жа за ды.

Мұс та фа Шо қай Ке ңес Ода ғы құ ра мын да ғы 
қа зақ, өз бек, түр кі мен, қыр ғыз, та тар, баш құрт, қа-
ра қал пақ т.б. тү рік ха лық та ры ның тәуел сіз дік жо-
лын да бір ле се кү ре су ге үн дей ді. «Түр кіс тан ның 
ұлт тық күш те рі топ тас пай ын ша, Түр кіс тан ның 
бо ла ша ғын қам та ма сыз ету мүм кін емес, «Мәс-
кеу дің аза бы нан» құ ты лып, ұлт тық азат ты ғы мыз ға 
те зі рек қол жет кі зе тін бір ден-бір дұ рыс жол тү рік-
шіл дік жо лы» [1], – деп есеп те ген Мұс та фа Шо қай.

Бел гі лі көр нек ті ға лым Шә кір Ыбы раев-
тың «На мык Ке мал Зей бек жә не Түр кі әле мі» 
кі та бын да: «Әсі ре се, ХХ ға сыр ба сын да ғы ұлт-
азат тық қоз ға лыс тың төл пер зен тін дей дү ниеге 
кел ген, отар лық ез гі де қал ған түр кі ха лық та-
ры ның ояну дәуірі мен са бақ тас тық та пай да 
бол ған тү рік шіл дік идея ның ман сұқ тал ға ны 
сон ша лық, би леуші күш тер зор лық пен таң ған 
«пан түр кизм», «па нис ла мизм», «реак циялық 
қоз ға лыс»сияқ ты таң ба лар кү ні ке ше ге дейін 
қар ғыс пен бір дей мән ге ие бо лып кел ді...
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Мәм бе тов Қ.С. және т.б.

...Түр кі ха лық та ры ның әлем дік өр ке ниет кө-
ші нен ір кі ліп қа ла бас та ған тұ сын да ал пауыт ел-
дер дің өк тем ді гі мен отар шыл дық саяса ты на ті зе 
қсып қар сы тұ ру, ол үшін те гі, ті лі, ді ні, ді лі бір 
ха лық тар дың бі рі гу идеясы нан шық қан қоз ға лыс 
еке ні қа пы сыз шын дық... И.Гас пы ра лы, А.Ыс қа-
қи, А.З.Уәли ди, М.Шо қай, Т.Рыс құ лұлы, З.Гө-
ка лып, М.Жұ ма бай, Ә.Бө кей хан, А.Байт ұр сын, 
М.Х.Сұл тан-Ға лиев, Ю.Ақ шо ра, Мү нәуар қа ри, 
М.Бех бу ди, М.Э.Ра сул за де, т.б. тү рік дү ниесі нің 
та ма ша пер зент те рі мен саяси қай рат кер ле рі нің 
отар шыл дық қа қар сы ой-пі кір ле рі, елін, же рін 
сүю, оны бі лім мен прог ресс жо лы на са лу ес кі 
көп ұлт ты им пе рия ның ор ны на ұлт тық мем ле кет 
құ ру сияқ ты көз қа рас та рын, олар дың бі рін-бі рі 
та ны ған-та ны ма ға ны на қа ра мас тан мақ сат-мүд-
де ле рін бір ар на да то ғыс ты рып жат ты.

Ре сей им пе риясы ның қол ас тын да ғы тү рік 
ха лық та ры ның тәуел сіз дік алуы бір-бір леп же-
ке-же ке жү зе ге асуы мүм кін емес ті гін тү сін ген 
олар, бі рі гіп қар сы тұ ра тын күш із де ді. Ол күш-
тің әрі та би ғи, әрі тү сі нік ті эт нос тық жа қын дық-
қа не гіз де луі, со ған үміт ар туы заң ды бо ла тын» 
[7] де ген тұ жы рым да ма лық ұстаны мы әб ден 
орын ды. 

Түр кі ха лық та ры ның бір бұ та ғы са на ла-
тын «Түр кі елі нің қа ра ша ңы ра ғы» бо лып та-
ны ла тын Қа зақ стан әлем дік ха лы қа ра лық дең-
гейде да му жо лы на Қа зақ стан Пре зи ден ті  
Н.Ә.На зар баев тың жүр гі зіп отыр ған са ли қа лы 
саяса ты ның нә ти же сін де же тіп, ба ба лар аң сап 
өт кен Тәуел сіз дік жо лын да әлем нің өр ке ниет ті 
ел де рі мен ин тег ра циялық-эко но ми ка лық, мә де-
ни қа рым-қа ты нас та тең құ қық та та бан ды түр де 
да му жо лы на бет бұ ру да. 20-жыл дар дың екін ші 
жар ты сы нан Түр кіс тан бір лі гі идеясы жа ңа маз-
мұн да си пат ала ды. «Біз, не гі зін де, үл кен күш ке 
ие міз. Бұл күш – тү рік ісі бір лі гі... Ев рей лер «Вар-
ша ва да бір ев рей дің ті сі ауыр са, Аме ри ка да ғы 
ев рей дің жа ғы сыз дайды» дей ді. Сол сияқ ты біз 
де тү рік тек тес бір ел азап шек се, бар ша тү рік тер 
азап ше ге ді деуі міз қа жет» [8] – деп жа за ды Мұс-
та фа Шо қай «Яш Түр кіс тан» жур на лы на.

М.Шо қай Түр кі әле мі нің бір лі гі өз ал ды на 
дер бес мем ле кет ре тін де тәуел сіз ді гін ал ған да 
ға на іс жү зі не аса ты нын тү сін ді. Бұл тек тү рік 
әле мі нің қа ра ша ңы ра ғы Түр кіс тан да ға на жү зе-
ге асы ры ла ды деп бол жайды. Баш құрт қай рат ке-
рі Омар Те не ре ког лы 1929 жыл дың 10 сәуі рін-
де М.Шо қай ға жаз ған ха тын да: «Тү рік ұлт тық 
қоз ға лы сы ның биік мұ ра ты – тү рік ұлт тық мә-
де ниеті мен өр ке ниеті нің тек Түр кіс тан да тү рік-
тер дің ға сыр лар дан ке ле жат қан ота нын да жү зе-
ге асуы мүм кін» [28], – дей ді.

Мұ нан бұ ры ны рақ (1929, 11 ақ пан да) М.Шо-
қай О.Те не ре ког лы на «Түр кіс тан идеясы» деп 
өзі нің та тар-баш құрт-түр кіс тан дық үш тік коали-
циясын ұғы на ты нын, оның «өте қа жет ті лі гін» 
жә не «қо лай лы лы ғын» айтады. Сол жыл дың 21 
ақ па нын да О.Те не ре ког лы Кра ков тан М.Шо қай-
ға «мен де Сіз сияқ ты жал пы тү рік тік көз қа рас-
ты ұстана мын... Ре сей де тү рік ұлт тық мә се ле сі 
Түр кіс тан тәуел сіз бол ған да ға на ше ші ле ті ні не 
се не мін» деп жауап қайтара ды. «Не Әзір бай-
жан ның тәуел сіз ді гі, не Қы рым ның тәуел сіз ді гі 
тү рік ұлт тық проб ле ма сын ше ше ал май ды. Еділ 
бойы тү рік те рі нің мә се ле сі тү гел дей Түр кіс тан 
мә се ле сі не бай ла ныс ты» [4] – деп Мұс та фа ның 
пі кі рі не то лық қол дау біл ді ре ді. 

М.Шо қай дың ха лы қа ра лық бай ла ныс та ры 
тек тү рік ха лық та ры ның өкіл де рі мен шек те ліп 
қал ған жоқ. Ол Ук ра ина мен Кав каз ха лық та-
ры ның Еуро па да ғы өкіл де рі құр ған Про ме тей 
ода ғы на кір ді. Бұ дан бас қа, Па риж де Кав каз, 
Түр кіс тан жә не Ук ра ина ха лық та ры дос тық ко-
ми те тін құ рып, оның бас шы сы ның орын ба са ры 
бо лып сай лан ды. Ағыл шын пар ла мен ті, Жа пон 
үкі ме ті мү ше ле рі мен бай ла ныс ор нат ты...» [9] – 
деп жаз ған (Түр кіс тан. 27 мау сым, 2013 ж.) ой-
пі кір ле рі М.Шо қай дың саяси, қо ғам дық қай рат-
кер лі гін, ше тел де жүр се де Түр кіс тан ның, түр кі 
ха лық та ры ның бір лі гі не қос қан са на лы ең бек те-
рін паш ете ді. М.Шо қай ел де гі ахуал дар ға да құ-
лақ тү ріп, ке ңес өкі ме ті ха лық ба сы на тү сір ген 
нәу бет ті, ашар шы лық, қу ғын-сүр гін қыр ғы ны 
ту ра лы да Еуро па ел де рі не жа рия етіп, қыл мы-
сын әш ке ре леу де ма қа ла да қам тыл ған.

М.Шо қай өмі рі нің со ңы на дейін Түр кіс тан-
ның бос тан ды ғын аң са ған, сол үшін жан-тә ні мен 
кү рес кен ер. Оның айт ар ата лы сө зі: «Түр кіс тан 
– күл лі тү рік тіл дес ха лық тар дың ор тақ отауы, ол 
еш қа наш бө лін бейді». Ол Түр кіс тан ды ата-ме ке-
нім деп ар дақ тұ та тын түр кі ха лық та рын бір тұ тас 
бір лік ке ша қыр ды. Бі рақ ол кез де бұл ше шіл мей - 
т ін түйін ді мә се ле еді. Со ның өзін де ол осы ойы нан 
тай сал ма ды. М.Шо қай Түр кіс тан ның өз тағ ды рын 
өзі ше ше ала тын қа бі ле ті бар де мок ра тиялық еге-
мен ел бо ла ты ны на сен ді. Амал не, қа зақ же рі нің 
маң дайына сый май, қай ран ер ле рі міз ха лық жауы 
ата нып, қай сы бі рі жат жер де, Ота ны нан жы рақ та 
жүр ді. «Елім, хал қым» деп өк сіп өт кен сол ер лер-
дің Ота ны – Ор та Азия рес пуб ли ка ла ры бү гін де 
тәуел сіз дік ке қол жет кі зіп, еге мен ел дер атан ды. 
Бұ рын ғы дай Ор та лық тұ сауын да ші дер лен бе ген, 
әр ха лық өз мем ле кет те рі нің тағ ды рын өзі ше шіп, 
ер кін өмір жо лы на түс ті [10]. М.Шо қай дың аң сап 
өт кен Түр кі әле мі нің тәуел сіз ді гі, тең ді гі, еге мен ді-
гі іс жү зі не ас ты.
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Мұс та фа Шо қай жә не тү бі бір түр кі нің бір лі гі мен тәуел сіз ді гі

Түр кі Әле мі нің көр нек ті қо ғам жә не мем ле кет 
қай рат ке рі На мык Ке мал Зей бек: «Қа зір гі таң да 
біз «Түр кі дү ниесі» деп жүр ген бір шын дық бар. 
Бұл шын дық ты ор та ға шы ғар ған әлем де гі бо лып 
өт кен өз ге ріс тер. Өз ге ріс тер мен бір ге шық қан 
қиын шы лық тар да бар. Әр мем ле кет көр ші лес, 
жа қын мем ле кет тер мен бір ге ын ты мақ та са ды жә-
не ез гі ге ұшы ра май өмір сү руін жал ғас тыр ғы сы 
ке ле ді. Әлем геосаяса ты ның біз ге бер ген шын-
дық та ры осы. То ғыз жа сы нан бе рі тү рік бір лі гі 
ар ма ны мен өмір сү ру де мін, бі рақ қа зір бұл бір-
лік ті тек қа на ар ман мен ше шіп бол майды, бас қа 
да фак тор, мә се ле лер бар. Же ті тү рік тек тес мем-
ле кет бар. Бұл мем ле кет тер бір құ ры лым тө ңі ре-
гін де бір ле сіп, әлем де бо лып жат қан геосая сат тан 
өзін дік бір ор нын алу ла ры ке рек. Әлем нің ең ма-
ңыз ды кү ші не ай нал ған АҚШ дү ниежү зін де үс-
тем дік құ ру мен отар лау ға бет бұр ған да түр кі лер 

өза ра бір ле сіп, сол түс тік, оң түс тік жә не шы ғыс-
та ғы қоң сы лар мен ке лі сім ішін де бо лу ын қа лай-
мын. Бұ ны еура зияшыл дық деп ата сақ жә не шын 
мә нін де тү рік ха лық та ры ның бү гі ні мен ер те ңі 
үшін осын дай одақ тас тық тың қа жет еке ні ай дан 
анық. Осы ған бай ла ныс ты түр кі, сла вян жә не 
пар сы мә де ниет те рі мен ха лық та ры мін дет ті түр-
де еура зия айма ғын құ ру қа жет» [7, 115-116] – деп 
Түр кі әле мі нің бір лі гі мен қа тар көр ші ел дер мен 
де дос тық қа рым-қа ты нас та бо лу өмір та ла бы нан 
туын дап отыр ған дү ние деп есеп тейді.

Түр кі әле мі нің ұлы қай рат кер ле рі нің мүд де-
ле рі, ой-пі кір ле рі бір ар на да то ғы суы түр кі ха-
лық та ры ның бір лі гі бө тен ел дер ге күш көр се ту 
емес, қайта бас қа ел дер мен дос тық, ын ты мақ-
тас тық қа рым-қа ты нас та бо лып, ин но ва циялық, 
эко но ми ка лық, мә де ни өр ке ниет тер ді да мы ту ең 
бас ты мә се ле бо лып та был ды.
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